13. In ihrem Postulat *De piis virorum ac feminarum Institutis** bemerken die Bischöfe der Kirchenprovinz Mecheln, dass es in Belgien ausser den eigentlichen Klöstern unzählige Männer- und Frauengenossenschaften gibt, welche der Ausübung von christlichen Liebeswerken gewidmet, sich mit der Erziehung und dem Unterricht der Jugend, mit der Sorge für Greise, Blinde, Taube, Stumme, Irrsinnige, Sieche, Sterbende befassen. Unter Gutheissung der Bischöfe entstanden und durch deren Rathschläge unterstützt, gedeihen diese Häuser, etwa zwei- bis dreihundert in jeder Diöcese, und werden im Sinne der Kirchengesetze geleitet, sofern es sich um Noviziat, Sonderung vom Verkehr mit der Welt, um Pflege des Geistes der Armuth handelt. (Praeter monasteria stricte dicta sunt in Belgio quasi innumerae piae tum virorum tum feminarum familiae, quae bonis operibus occupantur, videlicet: educa-

tione et instructione pueritiae et adolescentiae, cura senum, caecorum, surdorum, mutorum, insanientium, languidorum, morientium. Hae familiae, Episcopo annuente et favente natae, eius consiliis et vigilantia opus habent. Episcopus enim prae omnibus aliis novit earum necessitates et pericula, iisque auxilium fert opportunum et egregium. Tales domus deditae operibus zeli et charitatis sunt ducentae vel trecentae in quacunque Dioecesi Belgii, prosperantur et Deo, ut speramus, sunt gratissimae, Ecclesiae autem utilissimae. Passim reguntur iuxta spiritum ss. Canonum in illis, quae spectant ad novitium, separationem a profanis, spiritum paupertatis etc.) Allein es ist unmöglich, Rechtsvorschriften bei den betreffenden Instituten zur Anwendung zu bringen und sie der römischen Centralbehörde für das Ordenswesen zu unterstellen (sed illas reducere ad apices iuris et submittere Congregationi Romanae est impossibile). Daher geht der Antrag dahin, „ut auctoritas Episcopi sit et maneat in omnia monasteria Fratrum laicorum et Sororum, ita quidem, ut ad Episcopum recurratur pro omni administratione spirituali et temporali“.

* C. L. p. 876 sq.

14. Abgesehen von dem der vermögensrechtlichen Sphäre angehörigen Wunsch der neapolitanischen Bischöfe: „Optabilis foret magis ampla facultas, quam quae provenit ex canone *Terrulas* (c. 53, C. 12, q. 2)“¹, ist von dem belgischen Episkopat noch eine Zweizahl von Anträgen² eingebracht worden, die sich auf *res sacrae* beziehen. Nach dem einen sollen die Bischöfe von Rechts wegen die Concession von Privat-oratorien mit Messlicenz und Aufbewahrung der heiligen Eucharistie erhalten (Postulatur, ut Concilium potestatem faciat omnibus Ordinariis concedendi privatis quibusdam personis, quas ipsi in Domino dignas iudicaverint, oratorium domesticum, in quo sacrosanctum Missae sacrificium celebrari possit; imo, si adsint rationes sufficientes, SS. Eucharistia asservetur; sub conditionibus tamen vel a Concilio vel a S. Sede prae-

scribendis, et ad quas omnino teneantur Ordinarii). Nach dem andern Antrag sollen die Bischöfe bevollmächtigt werden, für alle Kirchen und öffentlichen Oratorien einen privilegierten Altar entweder für immer oder für eine bestimmte Zeit zu bewilligen, ohne dass im letztern Fall zur Erneuerung der Concession ein Recurs an den Heiligen Stuhl erforderlich wäre (Obtineat Concilium a S. Sede, ab Episcopis concedi posse unum altare privilegiatum in qualibet ex suis ecclesiis collegiatis vel parochialibus et in quolibet ex suis oratoriis vere publicis, idque vel in perpetuum vel ad tempus limitatum, sed ita tamen, ut ea concessio ab Episcopis renovari semper possit, quin ad S. Sedem recurrere teneantur). Würde aber der Heilige Stuhl sich diese Vollmacht durchaus reserviren wollen, so sollte das Concil es durchsetzen, „ut in Brevi concessionis non occurrant clausulae tam ambiguae, ut inde videri possint revocata privilegia antea licet in perpetuum concessa“.

¹ Postulata Episcoporum *Neapolitanorum*. Pars secunda. Quoad ecclesiae disciplinam. Cap. IV, § I, IX; C. L. p. 825.

² Postul. Episc. *Belgii*. VI. De oratoriis privatis. VII. De altaribus privilegiatis; ibid. p. 877.

XI.

1. Im Jahr 1873 erschien zu Neapel der „*Codex canonum ecclesiae qui ex antiquo iure adhuc usque vigent et ex Concilii Tridentini decretis pro cleri atque populi christiani reformatione editis diligenter deprompti atque ex summorum pontificum nuperque Pii IX. tam per se quam in sacro Concilio Vaticano constitutionibus exscripti traduntur concinnatus*“ von *Gaspare de Luise*, dei Pii Operai, welcher in der Vorrede (p. ix) ausdrücklich bemerkt, er habe in diesem „specimen operis, quod meis viribus impar, et infirmitati ingenii mei perdifficile a iurisprudentiae canonicae magistris conficiendum desideratur“ den Versuch gemacht, den beim Vaticanischen Concil verschiedentlich eingebrachten Anträgen auf Abfassung eines neuen kirchlichen Gesetzbuches zu entsprechen: „Memini quidem, quod cum Romae Concilium Vaticanum celebraretur, inter caeteras petitiones, quae episcopis a variis Europae provinciis mittebantur, hoc desiderium adimplendum enixis precibus postulabatur. Ego igitur minimus in domo Domini ausus sum hunc arduum difficilemque laborem suscipere fretus auxilio Dei . . . et colligere conatus sum Ecclesiae canones qui ad disciplinam pertinent et nunc vim legis habent, omissis iis, qui cum in desuetudinem abierint, documenta potius historiae sunt, quam tituli disciplinae.“ Indem der Herausgeber das geltende Kirchenrecht in gesetzlicher Form darstellen will (ut non nostra conscribere videremur, sed veras Ecclesiae leges colligere, studuimus canones ipsos, quantum potius fuit nobis, iisdem verbis referre, quibus fuerunt a sacris Synodis et a Romana Sede promulgati), theilt er seine kirchliche Gesetz-